foc napocnac vtanna ke: meg
efmeruen eua az ő halalat: egbe
gvtte mend az ő fiayt leanyt es
monda őnekic; hallatoc en edes
zerető fiaym leanym myth mondoc
tvnektőc; minekutanna en es a tv
at'atoc meg törők iftennec parančo-
latt'at: tahat monda mvnekőnc ()
Mihal archangal: atv töruentőref-
tőkerthozza vr tvreatoc Iteletnec
haragyat: előzer viznec myatta:
mafodzer tvznec myatta: azért eket
iteletőckel iteli vr emberi nemzetőt:
hallatoc azért engőmet en edes
fiaym: čenallatoc tvmagatoknac kő
tablakat: es auag földből: es iriatoc
meg amv életőnket, stb.

IV.

A MÁRIA-SIRALMAKHOZ.

»Pomerius« cz. dolgozatom 158—160. lapján a *Migne*-féle Patrologiából annak idején közöltem ama, XIII. századbéli hártya-codex szövegének egy részét, mely — közvetlen vagy közvetve — a Pelbártnál levő Mária-siralmak több helyéhez forrásul szolgálhatott. Azóta a dolgok rendje úgy hozta magával, hogy immár egy másik, ugyancsak XIII. századbéli szövegre is rámutathatunk, mint a mely a Pelbártnál »Virginis S. matris querulationes« cím-mel olvasható siralomnak¹ volt valószínűleg gyökere.

Jacobus de Voragine, egyéb munkák közt, tudvalevőleg a maga idejében, sőt még utóbb is nagy becsületben tartott prédiká-

¹ V. ö. Pomerius, 156. I. II. sz.

ziós gyűjteményt is szerzett, mely még a XVIII. században is derék kiadást ért. E kiadás czíme: »*Sermones Aurei in omnes totius anni Dominicas, Quadragesimam et praecipua SS. Festa . . . ac in laudes Deiparae Virginis. A vetustate et innumeris prope mendis repurgati per R. P. F. Rudolphum Clutium. Augustae Vindelicorum et Cracoviae, a. 1709.*«

Mellőzve egyebeket, itt a pars quadragesimalis végén, a 211. lapon kezdődő »Sermo de Planctu B. M. Virginis« című beszéd elejére óhajtom az érdeklődők figyelmét ráirányozni, mint a mely, ha nem takarja is Pelbárt szövegét szó szerint, mégis alapjában szembeszökőleg hasonlít hozzá.

»Consuetudo (!) Ecclesiae« így hangzik a hely, »cum de passione Filii eius (sc. Mariae) Jesu est sermo, praedicanti dicere videtur illud, quod Elisaeus Propheta ait Giezi discipulo suo de Sunamite mortem unigeniti sui deplorante, scilicet, *dimitte eam, anima enim eius in amaritudine est. IV. Reg. 4* Quasi diceret, non salutes. Nam cythara illa Angelicae salutationis in luctum versa apparet. Nam quomodo ei *Ave* dices, ab *a* quod est sine, et *ve* derivatum, quae doloribus plena est . . . Dicere potest cum illa Noëmi, quae de felicitate ad infortunium devenerat Ruth, non gratia plena, sed vacua iudicor hodie. *Flecto enim genua mea ad patrem* Domini mei Jesu, ut misereatur filii communis; et me non audit. *Deprecor ipsum filium*, ut suis verbis mellifluis me consoletur, mihi non loquitur, nisi illud: *Ecce filius tuus*. Quod verbum ut gladius pertransit animam meam, cum pro magistro et pro filio mihi datur discipulus. Judaeis supplico, ut amodo filio meo compatiantur; et ipsi contumelias et subsannationes adiungunt. Mortem invoco, ut post filium non superstes remaneam, et fugit a me. *Juxta crucem sita ad ipsam clamo*, flecte ramos arbor alta, tensa laxa viscera, ut deosculer filium meum: et rigida et immobilis perseverat. — *Dominus tecum*: utique in me usque Dominus filius fuit mecum, me confortans, me reficiens: et ego secum ipsum sequens, verba eius dulciora super mel et favum audiens, miracula eius videns . . . ; nunc autem me reliquit animam corpore egredientem patri recommendans. *Benedictam me in mulieribus Angelus dixit, quae nunc infeliciores cunctis mulieribus invenior: nam quae mater unquam fuit*, quae in praesentia filii constitutus, angustiis, et afflictionibus circumdari non valuerit, vel in aliquo refrigerium praestare . . . *Estne benedictus fructus ventris mei Jesus, cui omnes maledicunt Judaei et Gentiles?* . . . vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abiectio plebis est effectus, quia secundum legem, *maledictus omnis, qui pendet in ligno*, id est infamis.«

Vajjon Pelbárt maga tökéletesbíté e — meg kell vallani — nagyon is kúszált szerkezetet? vagy már másutt átdolgozva találta? — bajos vitatni. A codexek korában épen nem ritkaság, hogy egy-egy írott hely szinte *átvedlik* a szerzők sorainak kezén,

mint a nép ajakán a dal, míg bizonyos tökéletességben vagy alakban megjelenik előttünk.

Hogy csak egy példát idézzünk, Voraginei egy helyütt (*De Tempore, Dom. I. Adventus, sermo II.*) a következő sorokat mutatja: »Omnia enim, quae (Jesus) habuit, nobis dedit, scilicet regnum suum in possessionem. *Possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Corpus suum in refectioem: *Caro mea vere est cibus.* Sangvinem suum in ablutionem peccatorum: *Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Animam suam in redemptionem. *Animam meam pono pro ovibus meis.* Et divinitatem suam in fruitionem. *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum.*«

Mintegy harmadfél századdal utóbb Herolt Jánosnál (*Sermoes Discipuli de Tempore, in die Parasceves, sermo 49. X.*) immár a következőket olvassuk: »Christus, quamvis in vita sua largus fuit et multa beneficia dedit, tamen in morte quodammodo prodigus fuit, quia nil sibi retinuit. Scilicet omnia dedit etiam usque ad vestes. Nam Petro dedit ecclesiam, quando eum in vicarium suum instituit, et regimen ecclesiae sibi commisit. Johanni evangelistae dedit matrem suam, quando dixit in cruce: Ecce mater tua. Latroni paradysum, cum dixit: Hodie mecum eris in paradiso. Patri celesti dedit animam suam dicens: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Nicodemo et Joseph ab arimathia corpus suum ad sepeliendum. Nobis sangvinem suum et omnia merita sua dedit. Et crucifixoribus dedit vestimenta.«

Pelbártnál szintén megszólal a gondolat (Serm. de Sanctis, De exalt. s. Crucis, s. II. E.); de ismét változtatott köntösben: »O quam liberalis fuit Christus in cruce, ut sibi nil retinuerit. Nam Petro dedit ecclesiam. Joanni matrem. Patri animam. Latroni paradysum. Crucifixoribus vestimenta. Judae temporalia. Joseph et Nicodemo corpus ad sepeliendum. Nobis omnibus corpus et sanguinem ac animam in pretium redemptionis. Et ad haec deitatem in cibum in eucharistia.«

Az analogia ugyan keveset nyom a latban; de a Pelbárt jellemét ismerve, alig lehet kétség, hogy a szóban forgó szöveg dolgában közte és Voraginei közt egyéb közvetítő is létezett. — Meg fogjuk-e valaha ezt is találni? — oly kérdés, melyre nem adhatunk feleletet.

DR. HORVÁTH CYRILL.